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Anotace:

ZAPLETAL T. Některé případy herbivorie ryb v České republice. Hradec
Králové, 2019. Dizertační práce na Přírodovědecké fakultě Univerzity Hradec
Králové. Vedoucí dizertační práce Michal Andreas, 57 s.

Herbivorie sladkovodních ryb je ve většině případů způsobena jejich
fyziologickými a nutričními požadavky. Býložravé ryby konzumují rostlinnou
biomasu záměrně. Těmito druhy jsou například amur bílý a perlín ostrobřichý.
Na druhé straně ryby nespecializované na příjem rostlinné potravy jako
například lososovité ryby, nebo okoun říční mohou za určitých situací
konzumovat rostliny. U těchto ryb však konzumace vodních makrofyt není
důsledkem pokrytí přímých nutričních nároků.
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Annotation:

ZAPLETAL T. Some cases of fish herbivory in the Czech republic. Hradec
Králové, 2019. Dissertation Thesis at Faculty of Science University of Hradec
Králové. Dissertation Supervisor Michal Andreas, 57 p.

Herbivory of freshwater fishes is caused by their physiological and nutritional
requirements. Herbivorous fish consume plant biomass intentionally. These
species are e.g. grass carp and rudd. On the other hand, non- herbivory fishes
e.g. salmonids or European perch, may consume plant under certain conditions.
Anyway, the consumption of water plants is not a result of their nutritional
needs.
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1. ÚVOD

Herbivorie sladkovodních ryb je fyziologicky podmíněna jejich nutričními

požadavky, morfologickým a funkčním uzpůsobením zažívacího traktu

a potravní nabídkou obývaného biotopu. Striktně herbivorní druhy konzumují

rostlinnou potravu záměrně. Druhy vyskytující se v České republice

a konzumující cévnaté rostliny jsou nepůvodní amur bílý Ctenopharyngodon

idella (Valenciennes 1844) a na území ČR původní perlín ostrobřichý

Scardinius erythropthalmus (L. 1758). Do herbivorie je řazena také konzumace

fytoplanktonu. V České republice je tímto konzumentem fytoplanktonu

dle Krupauera (1989) nepůvodní tolstolobik bílý Hypophthalmichthys molitrix

(Valenciennes 1844). Tyto druhy se aktivně podílejí na modelaci rostlinných

společenstev ve stojatých i tekoucích vodách, což lze využít při uplatnění

biomanipulace – např. využití biomelioračního efektu amura bílého v silně

zarostlých umělých vodních kanálech (Adámek & Kokorďák 1982). Naopak,

některé dříve propagované efekty, jakými je například využití tolstolobika

bílého pro účelové rybářské hospodaření, se nesetkaly s úspěchem. Snaha měla

v podstatě opačný následek, tolstolobik sice vyvinul potravní tlak na zelené řasy

a sinice, na druhé straně však ve vyloučených exkrementech vzápětí dotoval

vodní akumulaci volným fosforem, využitelným pro eutrofizaci, která vyústila

v následný opětovný nežádoucí nárůst řas a sinic (Zhou a kol. 2011).

Další zmiňovaný druh, perlín ostrobřichý, je spíše indiferentním druhem.

Nekonzumuje celé stélky rostlin, ale pouze jejich periferní části. Jeho výskyt

v biotopu mu přisuzuje určité indikativní vlastnosti, je jedním z druhů určující

dobrý ekologický potenciál a ekologický stav vodního útvaru (Borovec 2013).

Rostlinný materiál je také detekován u rybích druhů, které jsou

omnivorní, nebo dokonce karnivorní, a u nichž je racionální trávení této složky

potravy dosti pravděpodobně fyziologicky vyloučeno (Farrell 2011). V průběhu

osm let trvající biomanipulace na vodárenské nádrži Hamry, situované
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na Českomoravské vrchovině, byly v žaludcích okouna říčního Perca fluviatilis

L. 1758 nalezeny části terestrické vegetace. Podobný případ byl zjištěn také

v řece Metuji poblíž obce Bražec v potravě pstruha obecného Salmo trutta L.

1758. Zde se však jednalo o akvatické druhy rostlin.

Předložená disertační práce má objasnit některé příčiny herbivorie, popsat

její určité typy, možnosti využití v praxi a vliv na biotop a to konkrétně:

• přijímání rostlin karnivorními druhy – okounem říčním a pstruhem obecným

• biomanipulaci v umělých vodních útvarech s využitím herbivorie – amur bílý

• vliv herbivorního druhu na cévnaté rostliny – perlín ostrobřichý
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Herbivorie ryb

Herbivorie ryb je konzumace rostlinné potravy. Je spojena

s fyziologickým, morfologickým a enzymatickým uzpůsobením trávicího traktu

býložravých rybích druhů. Adaptace je výsledkem dlouhodobého evolučního

vývoje, ekosystémových změn a vývoje potravních strategií. Potravu

býložravých ryb tvoří fytoplankton, řasy a cévnaté rostliny včetně jejich částí,

jakými jsou např. plody (Gerking 1994).

Ve světových vodách se vyskytuje 44 čeledí býložravých kostnatých ryb,

z nichž 21 čeledí jsou ryby sladkovodní. Z mořských ryb jsou velmi známí

konzumenti řas ploskozubci (Scaridae), ze sladkovodních některé býložravé

amazonské tetry čeledi Characidae (Gerking 1994).

V České republice jsou typicky herbivorní druhy dle Krupauera (1989)

amur bílý, tolstolobec pestrý Hypophthalmichthys nobilis (Richardson 1844)

a tolstolobik bílý. Tolstolobec pestrý není typický herbivor, protože konzumuje

jak fytoplankton, tak zooplankton (Cremer & Smitherman 1980), tolstolobik

bílý konzumuje fytoplankton (Yao a kol. 2016) a pro studium konsumpce

cévnatých rostlin nemá žádný význam.

Mezi herbivorními druhy popisovanými v odborné ichtyologické literatuře

se stále častěji setkáváme s perlínem ostrobřichým, neboť části vodních

makrofyt tvoří podstatnou část jeho potravy (Tomec a kol. 2003).
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2.2 Fyziologie trávení

Zažívací trakt býložravých kaprovitých ryb (Cyprinidae) vykazuje určité

odlišnosti oproti zažívacímu traktu ostatních druhů ryb. Je bez žaludku a trávicí

trubice má odlišnou strukturu. Střevo začíná rozšířenou částí, nazvanou bulbus

intestinalis. Střevní stěna je složena ze tří vrstev: serózní, myózní a mukózní.

Histologicky je epitel sliznice jednovrstevný a obsahuje mukosekreční buňky

a enterocyty. Protože bulbus intestinalis nevylučuje kyselinu chlorovodíkovou,

trávení probíhá v neutrálním až bazickém prostředí (Gerking 1994).

Trávení proteinů a lipidů probíhá podobně jako u omnivorních druhů ryb

(kapr obecný – Cyprinus carpio L. 1758). Spektrum enzymů hydrolyzujících

proteiny je poměrně široké. Jedná se zejména o trypsiny, chymotripsiny,

karboxypeptidázy a elastázy. Trypsin je ve střevě aktivován enterokinázou.

Konečného produktu štěpení bílkovin je dosaženo prostřednictvím aktivity

dipeptidázy Z hlediska metabolismu lipidů jsou nejdůležitější frakcí

triacylglyceroly, tvořící majoritní část této složky v potravě. Po emulgaci jsou

hydrolyzovány pankreatickou lipázou, jejímž profaktorem je kolipáza. Relativní

stravitelnost lipidů závisí na jejich původu, délce jejich řetězce a stupni

nenasycenosti (Dvořák a kol. 2014).

Poněkud složitější situace je u býložravých ryb s metabolismem

sacharidů, zejména celulózy. Donedávna bylo považováno za obtížně

představitelné účinné trávení této potravní složky býložravými rybami (Lesel

a kol. 1986). Některé výzkumy však ukazují, že díky kolonizaci trávicí soustavy

celulolytickými bakteriemi je pro tyto druhy ryb celulóza stravitelná (Das &

Tripathi 1991)
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2.3 Býložravé druhy ryb v České republice

2.3.1 Amur bílý Ctenopharyngodon idella (Valenciennes 1844)

Actinopterygii > Cypriniformes > Cyprinidae > Squaliobarbinae

Amur bílý (obr. 1) má válcovité tělo, hlava je středně velká s prostornými

ústy polospodního postavení. Šupiny jsou velké cykloidní. Dorůstá obvykle

do délky 80–100 cm a hmotnosti 6–10 kg výjimečně do délky 130 cm a

hmotnosti 20 kg. Ploutevní vzorec je: D III 7, A III 8, P II 17, V II 8 (Baruš &

Oliva 1995)

Základní zbarvení amura je zlatisté až stříbřité. Hřbet má amur bílý


[…]

especially gammarids, Asellus and trichopteran larvae (e.g. Martyniak et al. 1996, García-Berthou &
Moreno-Amich 2000). Our own data confirm that macrophytes are indeed taken alongside algae and
macroinvertebrates at significant levels; however, we suggest that further studies are needed to clarify
the relative importance of the three food types in rudd diet and the specific roles played by different
macroinvertebrate taxa in different environments and seasons.
There are several reasons why P. acutifolius may have been consumed at the level observed in this
study. Our results showed that some macrophyte species at the study site were consumed more or less
often by rudd than their availability would suggest. While C. demersum was the dominant species at
the study site, for example, its proportion in the diet was very low, while M. spicatum, which was also
abundant, was not consumed at all. In these cases, we suggest that the species were avoided due to the
shape of the plant, deposition of inorganic substances in the cell walls (Stanković & Pajević 2001) and
presence of aromatic oils (Wang et al. 2015). In comparison, both pondweed species were frequently
consumed by rudd, probably due to the relative absence of inorganic substances and the presence of
partially decomposed and soft peripheral parts. The proportion of P. crispus in the diet decreased
strongly over autumn, probably reflecting the end of the P. crispus growing season. Our comparative
experiments indicated that rudd consumed P. acutifolius significantly more often when confronted
with macrophytes covered with algae and macroinvertebrates. As algae also represent a significant
source of nutrition (Table 4), it is likely that the fish increase their intake of P. acutifolius (either
accidentally or intentionally) while feeding on the algae attached to the plant’s surface. Interestingly,
we noted a significant difference between fish feeding naturally (i.e. outside the cages) and those
feeding in Cage 2 (uncleaned), possibly as a result of differing feeding behaviour due to an increased
relative fish density in the enclosed space and a more restricted potential diet. Further studies would be
needed to clarify this observation. In comparison, macroinvertebrates dominated the diet in Cage 3
(cleaned), despite the macrophytes being regularly cleaned of periphyton/algae. Owing to its upturned
mouth (which allows it to feed at the water’s surface or on the underside of leaves), the rudd is
morphologically ill-adapted to feeding on the bottom substrate (Eklöv & Hamrin 1989). As such, we
assume that the fish were forced to support consumption of incoming phytophilous invertebrates with
those from bottom habitats due to the temporary absence of a periphyton/algal community on the
macrophyte surface.
We suggest that the leaves of some aquatic plants, including P. acutifolius, may become an attractive
food source, or are taken more often accidentally, as they gradually decompose and soften, particularly
when covered in periphyton/algae and invertebrates. In our case, increased consumption of
filamentous algae may have a similar cause, being taken from the oxbow bottom at the same time as
invertebrates. Periphyton and benthic filamentous algae in standing waters are commonly inhabited by
ciliates, rotifers, cnidarians, small oligochaetes, larval stages of Chironomidae, Trichoptera, Mollusca
and small cladocerans (Lodge 1990, Ravera & Jamet 1991). Such items represent a more profitable
food source for rudd than macrophytes alone (Lodge 1990, Ravera & Jamet 1991), and are found in
the diet more often at times when there are not enough macrophytes (e.g. in April and December).
Our study showed that rudd consumed a significant quantity of P. acutifolius, and that macrophyte
consumption increased when the leaves were covered in periphyton, algae and invertebrates. When
regularly cleaned, macrophytes were only consumed at low levels, suggesting that P. acutifolius may
not always have been the primary target of the rudd. Despite the relatively high levels of consumption,
there appeared to be no negative impact on the P. acutifolius population, as also indicated by the long-
term co-existence of the two species in the oxbow.
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4. ZÁVĚR

Cílem disertační práce bylo vyhodnotit tři různé typy příjmu rostlinné

potravy sladkovodními rybami v České republice. Kromě zodpovězení otázek

pro praktické využití a otestování hypotéz měl cíl posunout o něco dále úroveň

znalostí ve vědním oboru aplikovaná ekologie ryb.

Příjem rostlinné potravy dravými rybami byl dosud málo známý a

popsaný jev. Také v našem případě se jednalo o náhodné nálezy rostlin

v žaludcích ryb při průzkumu, který měl primárně jiný cíl. Přínos zjištění, že

okoun říční a pstruh obecný mohou, za jistých okolností dominantně,

konzumovat rostliny, spočívá zejména ve zjištění příčiny, proč tomu tak je.

V obou případech byla konzumace rostlin spojena s přísunem živočišné složky.

Hypotéza „Takzvaná ‘herbivorie‘ karnivorních druhů ryb je způsobena

náhodnou konzumací rostlinné hmoty, která je pouze matricí pro přisedlé

živočišné komponenty, s kterými je pak požírána“ však nemůže být přijata pro

její obtížnou průkaznost.

Biomeliorační účinek amura bílého je již poměrně známý a byl dostatečně

popsán. Provedená studie měla proto spíše ověřit na praktickém případu

využitelnost metody pro správce toku. Přestože amur bílý prokazatelně

konzumoval cévnaté rostliny, na jejich postupném vymizení v umělých vodních

tocích participovalo více činitelů (povodně, zastínění toku apod.). Hypotézu

„Potravní aktivita amura bílého má za následek průkazné snížení početnosti

vodních makrofyt v umělých vodních kanálech“ proto nebylo možné přijmout.

Studiem potravních vztahů mezi perlínem ostrobřichým a rdestem

ostrolistým bylo zjištěno, že ryby sice tuto zvláště chráněnou rostlinu

konzumují, ale nikterak neomezují její rozvoj v akvatických systémech.

Konzumace cévnatých rostlin v konsekvenci přisedlých organismů byla

prokázána. Hypotézu „Perlín ostrobřichý konzumuje vodní cévnaté rostliny

50

v souvislosti s jejich pokrytím vláknitými řasami a neomezuje rozvoj zvláště

chráněného rdestu ostrolistého“ lze proto přijmout.
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