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Předkládaná disertace je věnována problematice potravy ryb. Potravní ekologie obecně

je zajímavý a důležitý obor, protože potrava je v biologii jednotlivých druhů naprosto

základní faktor, který nám umožňuje zásadním způsobem pochopit způsob fungování

a motivaci chování živočichů. I z tohoto důvodu můžeme považovat poznatky získané v rámci

této práce za přínosné a zajímavé.

Vlastní práce je na 57 stranách textu. Členěna je moderním způsobem, kde na

teoretický úvod navazují čtyři samostatné studie na kterých je disertace založena. V prvních

dvou autor zdokumentoval dosud neznámý a překvapivě masivní výskyt makrofyt v potravě

okouna říčního a pstruha potočního a zároveň vcelku zdařile diskutoval možné příčiny

a souvislosti tohoto jevu. Třetí práce hodnotila a diskutovala některé aspekty týkající se vlivu

amura bílého na zarůstání kanálů vodními makrofyty. Čtvrtá práce byla věnována perlínu

ostrobřichému a konzumaci ohroženého rdestu ostrolistého tímto druhem. Výsledky

prokázaly, že studovaný druh přijímá tuto rostlinu záměrně a ve významném množství a rdest

představuje významný potravní zdroj (m.j. též díky přisedlým bezobratlým a povlaku

perifytonu). Přesto se zdá, že rdest ostrolistý a perlín mohou za normálních populačních

hustot vedle sebe koexistovat.

Po formální stránce má disertace dostatečnou kvalitu a je bez většího množství

překlepů.

Dr. Tomáš Zapletal projevil zájem o získání titulu Ph.D. na naší fakultě v roce 2015

a měl zároveň relativně konkrétní představu o problematice, kterou chtěl řešit. Ke studijním

povinnostem přistupoval vždy zodpovědně a vše řádně plnil v předepsaných termínech. Také

znalosti předvedené u zkoušek ukazovaly jeho seriózní přístup ke studiu. Podobně

zodpovědně přistupoval i k vlastnímu řešení vědecké práce, k terénnímu sběru dat

a experimentům. Ve své veškeré práci postupoval iniciativně a samostatně a byl schopen

zpracovat a vyhodnotit získané datové soubory.

Celkově lze konstatovat, že doktorand prokázal schopnost práce s literaturou,

způsobilost pro samostatnou vědeckou práci, sběr a hodnocení dat a v neposlední řadě

potvrdil i schopnost tvorby vlastního vědeckého textu a jeho uplatnění v impaktovaném

časopisu. Práce splnila své cíle a doporučuji ji k obhajobě.

V Hradci Králové 29. 4. 2019

RNDr. Michal Andreas, Ph.D.